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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izhorni Punel za Zalbe i Predstavke

Anr. 139/2014

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e p&rb&ré nga gjyqtarét:
Xhevdet Abazi Kryesues, Muhamet Rexha dhe Ferit Osmani anétar€, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e parashtruar nga Lé&vizja Vet€vendosje (LVV), dega n& Besiang, paraqitur
kundér Besnik Tahiri kandidat pér deputet pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés nga radhét
e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), dega n€ Besiang, pér shkak té
vendosjes té€ banerit mbi rrugé publike pér Zgjedhjet e Parakohshme Parlamentare, né seancén
e panelit t& mbajtur me 06.06.2014, mori k&té:

VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa e parashtruar nga L&vizja Vetévendosje (LVV), ndérsa Aleanca
pér Ardhméring e Kosovés (AAK), dega né€ Besiang i shqiptohet dénimi mé gjobé né& vleré
prej 850 (tetéqind e pesédhjeté) euro, t& cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15
(pesémbédhjeté) dité nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 04.06.2014, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga Lévizja Vetévendosje (LVV) dega
né Besiang, né t& cilén pretendohet se me dat&n 04.06.2014 rreth or&s 11:53 kané vérejtur se
mbi rrugén “Zahir Pajaziti” n& Besian& ishte vendosur baneri i kandidatit pér deputet n&
Kuvendin e Republikés s&€ Kosovés Besnik Tahiri me numér 20 nga radhét e AAK-sé. Andaj
me kété veprim &sht& béré shkelje e nenit 4.1 pika b) t&€ Rregullés Zgjedhore nr. 11/2013
té Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike Mbéshtetésit ¢ Tyre dhe Kandidatét,
pretendohet n& ankesén e LVV-sé.

Parashtruesi i ankes&s ka bashkangjitur si prové nj& fotografi dhe emrin e njé déshmitarit.

PZAP-i, n& kuptim t& nenit 4, paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, dhe nenit
120 paragrafi 1 pika a) t& LZP-s& PZAP-i me dat€ 05.06.2014 e informoi subjektin politik
AAK, pér ankesén q& &sht& kund&r kétij subjekti politik dhe ka kérkuar q& t& pérgjigjet né
Kérkesén pér Pérgjigje dhe Urdhér pér t& Ndérmarr Masat Pé€rmirésuese lidhur me ankesén
deri mé daté 06.06.2014, né ora 10:00.

Sipas afatit t& caktuar PZAP-i pranoi pérgjigjen n& ankes& nga subjekti politik AAK, me t&
cilén theksohet se vendosja e banerit mund te jeté bére nga individ te pa identifikuar, dhe
konfirmon se si &sht& njoftuar pér ankesén q& &shté béré ndaj kétij subjekti, menjéheré ka
kontaktuar Shtabin Zgjedhor né€ Besian& pér ta larguar banerin, dhe si prové kan&
bashkangjitur fotografi né t& cilén shihet g€ nuk ekziston baneri né até vend. Si dhe
Udhézimin e Kryetarit t& AAK-sé€ drejtuar t& gjitha strukturave t& AAK-sé pér respektimin e
Rregullave dhe Ligjin pér Zgjedhjet.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar



Pretendimet nga parashtruesi i ankesés se subjekti politik AAK, ka vendosur banerin mbi
rrugén publike “Zahir Pajaziti” n& Besiang, jané t€ géndrueshme ngase konstatohen nga
fotografité té cilat gjenden né& shkresat e [&ndés.

Pér pércaktimin e lartésis€ s€ gjobés t&€ vendosur né dispozitiv t& kétij vendimi PZAP-i, ka
marré parasysh faktorét n& vijim:

o Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj n€ procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjes€ n€ zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kan& geng t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore n& fuqi n& kéto zgjedhje
apo né€ zgjedhjet e méparshme n€ Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t&€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

PZAP-i, mori parasysh t& gjitha rrethanat si rénduese ashtu edhe rrethanat lehtésuese. Si
rrethané rénduese mori se subjekti i njgjté politik ka marr pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara
dhe se konsiderohet se &hté e njoftuar me procesin zgjedhor. Ndérsa si rrethané lehtésuese
PZAP-i mori se subjekti politik AAK, pas marrjes s& Kérkesés Pérgjigje dhe Urdhér pér t&
Ndérmarr Masa Pérmirésuese nga PZAP-i, ka ndérmarr veprime t& dukshme pér evitimin e
shkeljes duke e larguar banerin nga vendi ku pretendohet se ka ndodhur shkelja e supozuar.

PZAP-i duke marr parasysh t& gjitha arsyet e lartcekura konstatoi se subjekti politik AAK ka
réné né kundérshtim me nenin 4 paragrafi 1 pika b) t& Rregullés Zgjedhore Nr.11/2013 dhe
nenin 33 pika b) t& LZP-s&, i cili parasheh se “Eshté¢ e ndaluar vendosja e njoftimeve,
pllakateve dhe posteréve ose vendosja e emrave & tyre ose e sloganeve né apo mbi rrugét
publike gjaté fushatés zgjedhore “ duke pasur parasysh se nga ana e subjektit politik AAK
&shté larguar baneri n€ fjalé, menjéheré pas marrjes s& Kérkesés pér Pérgjigje dhe Urdhér pér
Ndérmarr Masat Pérmirésuese nga PZAP-i, q&€ nénkupton se &ht& béré evitimi i shkeljes s&
supozuar né baz€ t€ provave t& cilat i ka ofruar t& bashkangjitura né Kérkesén pér Pérgjigje
dhe Urdhér pér t& Ndérmarr Masa Pérmirésuese e té cilat veprime kané ndikuar né lartésiné e
gjobés s& shqiptuar, andaj né& kuptim té nenit 120 paragrafi 1 pika c), si dhe nenit 118.1 t&
LZP-s&, PZAP-i vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 139/2014 mé datén 06.06.2014.

i marrjes sé vendimit nga PZAP-i.



